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jsou zde uvedeny vzorce pro výpočty jednotlivých parametrů týkajících se investic. V praktické
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ÚVOD

Tématem práce je hodnocení rizika portfolií cenných papírů pro různé typy investorů. Toto

téma je zvoleno z několika důvodů. Prvním z nich je, že se investování v České republice netěší

takové oblibě jako v jiných vyspělých státech. Je to zapříčiněno tím, že lidé nemají dostatek

finančních prostředků nebo informací a také zde panuje obava způsobená chybějící garancí

návratnosti investovaných prostředků. Tato nedůvěra v investování může být v České republice

způsobena privatizací, která proběhla v 90. letech 20. století. Druhým důvodem volby tohoto

tématu je, že v dnešní době, kdy se důchodový věk stále více zvyšuje, je pro mladé lidi až

nezbytností uložit své volné finanční prostředky někam, kde si udrží alespoň svoji hodnotu,

v lepším případě se časem zhodnotí.

Hlavním cílem diplomové práce je vymezit profily investorů podle jejich sklonu k riziku,

poté pro tyto skupiny investorů sestavit jednotlivá portfolia cenných papírů, dále u portfolií

určit jejich skladbu, očekávaný výnos a riziko. Ve stanoveném investičním horizontu

vyhodnotit skutečné parametry portfolií a konfrontovat je s teoretickými poznatky. Posledním

stanoveným cílem této diplomové práce je zjištění a analyzování rozdílů mezi jednotlivými

portfolii rozdělenými podle jejich rizikovosti.

V diplomové práci je využíváno matematických postupů a metod jak ke stanovení

očekávaných výnosových měr a očekávaného rizika jednotlivých investičních instrumentů

a celých portfolií, tak k výpočtu výnosové míry skutečně dosažené.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola obecně popisuje investiční

kritéria, investiční proces. Následuje kapitola, která definuje, kdo je investor, a uvádí jejich

rozdělení. V další kapitole jsou vyjmenovány a přiblíženy konkrétní investiční nástroje, které

jsou na trhu dostupné. Následně se tato práce zabývá investičními analýzami, které jsou

využívány k výběru investičních instrumentů. V páté kapitole je uvedeno, jak se jednotlivé

investiční kritéria vypočítávají v celém portfoliu a jak probíhá výběr optimálního portfolia.

Následuje kapitola, kde je popsán investiční dotazník a na jeho základě jsou zvoleny tři typy

investorů. Poté se práce zabývá již konkrétními investičními instrumenty jednotlivých portfolií

a tvorbou portfolií. V předposlední kapitole jsou odhadnuty jednotlivé parametry, které mohou

nastat na konci investičního horizontu. Poslední kapitola se zabývá porovnáním skutečně

dosažených hodnot a hodnot odhadovaných a jsou zde uvedeny vlastní návrhy a doporučení.
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1 INVESTICE

Na investice lze nahlížet z několika úhlů pohledu. V nejširším pojetí lze chápat investice

jako obětování jisté dnešní hodnoty za účelem tuto hodnotu navýšit za určitý čas. Z této definice

vyplývá, že zde hrají roli tři kritéria a to výnos, riziko a likvidita. Tyto tři faktory mohou mít

různou váhu podle typu investice a také podle typu investora. O této problematice pojednává

tato práce později. (Sharpe, 1990, s. 1)

Často je pojem investování zaměňován s pojmem spoření. Mezi těmito pojmy je ale zásadní

rozdíl. Spoření znamená uchovávání peněz spořitelů většinou na různých účtech banky. Jedná

se o peníze na běžných účtech, spořicích účtech či na účtech termínovaných. Peníze zde jsou

zhodnocovány o sjednané úroky a důležitou věcí je, že zde existuje záruka výplaty jistiny,

jelikož vklady bank jsou pojištěny. Ovšem z posledních let je zřejmé, že ani spoření není

stoprocentní bezriziková investice. (Jílek, 2009, s. 375)

Naopak investování je přeměnou peněz investorů na jiná aktiva, většinou na jiná finanční

aktiva. Těmito aktivy mohou být podílové listy, dluhopisy, akcie, směnky, penzijní a životní

pojištění. Tato forma investování se označuje jako finanční investice a také touto formou se

bude tato práce zabývat. (Jílek, 2009, s. 375) Druhou formou investování jsou takzvané reálné

investice. Do této formy se řadí investice, které v sobě obsahují nějaký reálný předmět. Jedná

se především o nemovitosti, pozemky, stroje a další. Obecně platí, že v méně vyvinutých

ekonomikách převládají investice reálné nad investicemi finančními. (Sharpe, 1990, s. 1)

1.1 Investiční proces

Investičním procesem se rozumí posloupnost činností, které by měl investor uskutečnit při

rozhodování, do kterých cenných papírů bude svoje peněžní prostředky investovat. Tento

postup lze rozdělit do pěti základních kroků, kterými jsou:

1. stanovení investiční politiky,

2. provedení analýzy cenných papírů,

3. sestavení portfolia,

4. revidování portfolia,

5. ohodnocení výkonnosti portfolia.

V prvním kroku je nutné, aby se investor rozhodl, jaké množství kapitálu hodlá investovat,

a určit si vlastní investiční strategii. V druhém kroku provede investor analýzy cenných papírů.
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Cílem těchto analýz je například najít cenné papíry, které jsou nesprávně ohodnoceny. Analýzy

lze rozdělit do třech základních skupin a to na fundamentální, technické a psychologické. Poté

následuje sestavení portfolia neboli určení konkrétních cenných papírů a jejich množství, do

kterých bude investováno. Po zainvestování do konkrétních cenných papírů se provádí takzvaná

revize portfolia, kde se periodicky opakují tři předešlé kroky a investiční politiku či portfolio

lze upravovat nebo změnit radikálně. V posledním kroku investičního procesu se hodnotí

portfolio za určitý časový úsek. Hodnotí se zde nejenom výnos portfolia, ale i jeho rizikovost.

(Sharpe, 1990, s. 8-9)

1.2 Investiční kritéria

Poptávka každého investora je determinována třemi obecnými kritérii. Jedná se o:

 výnos,

 likviditu,

 riziko.

Tyto kritéria představují alfu a omegu celého investování. Také lze nalézt specifické faktory

ovlivňující konkrétní jedince jako je věk, tradice, psychologické aspekty. Ovšem obecná

kritéria, tedy výnos, likvidita a riziko, zůstávají nadále stěžejními a nejdůležitějšími faktory.

(Veselá 641)

Mezi těmito kritérii existuje vztah, který lze naznačit pomocí magického trojúhelníku, který

je na obrázku č. 1. (Jílek, 2009, s. 378)

Zdroj: upraveno podle Musílka, 2002

Velmi důležitým vztahem mezi těmito faktory je vztah mezi rizikem a výnosností. Protože

ceny finančních nástrojů představují způsoby ocenění jejich budoucích peněžních toků, platí

zde zásada, že čím jsou budoucí peněžní toky spojené s danou investicí rizikovější, tím bude

investor požadovat vyšší míru zhodnocení neboli výnos. (Jílek, 2009, s. 378)

Obrázek 1: Magický trojúhelník

Výnos

Likvidita Bezpečnost
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Racionálně uvažující investor se tedy snaží dosáhnout co nejvyššího výnosu při co nejnižším

riziku a co nejvyšší likviditě. Z obrázku č. 1 je patrné, že nelze dosahovat maxima ve všech

kritériích najednou, a proto musí investor volit mezi kritérii a kvůli maximalizaci jednoho

kritéria obětovat kritérium druhé. Ovšem neznamená to, že pokud investor bude chtít

maximalizovat zisk, přestane při svém rozhodování zohledňovat zbývající dva faktory. (Veselá,

2011, s. 641)

Z toho vyplývá, že nelze nalézt investici, která slibuje abnormální výnos s minimálním

rizikem a ještě k tomu s vysokou likviditou. Samozřejmě tyto nabídky reálně existují, ale

většinou se jedná o nabídky od pochybných společností.

1.2.1 Výnos

Hlavním cílem investování je dosažení výnosu. Výnos z hlediska investora lze chápat jako

celkový souhrn všech příjmů, které investor z konkrétního investičního instrumentu obdrží.

Výnos, jak již bylo zmíněno výše, reaguje na míru rizika, kterou je investor ochoten podstoupit.

Jedná se o odměnu pro investora za podstoupené riziko. Důležité pro pochopení výnosů

z investičních instrumentů a také z důvodu jeho kalkulace a měření je rozdělení výnosu na

výnos historický (ex post) a výnos očekávaný (ex ante). (Veselá, 2011, s. 641-642)

Historický výnos (ex post)

Jedná se o výnos, který mohl být nebo byl dosažen při investování v minulosti. Tento typ


[…]


investiční horizont je pro každý investiční instrument rozdílný. V modelovém případě je pro

portfolio konzervativního investora doporučený minimální investiční horizont v délce jeden až

dva roky. Pro investora s neutrálním přístupem k riziku je toto období tři až pět let. A pro

investora vyhledávajícího riziko je tato doba doporučena na pět až osm let. U podílových fondů

tedy platí, že čím vyšší riziko, které je spojené s daným podílovým fondem, tím delší je

minimální doporučený investiční horizont. Je kladen důraz na to, aby byl investor schopen

překonat krátkodobé výkyvy ceny. Tyto investiční horizonty nebyly v této práci dodrženy

z důvodu reálnosti příkladu.
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Jak je vidět na obrázku č. 19., výnosové míry se mohou značně lišit v průběhu investičního

období a v modelovém příkladu. Portfolio pro konzervativního investora není tak náchylné na

události na trhu jako portfolio pro agresivního investora. Neutrální portfolio je středem mezi

těmito dvěma portfolii. V tomto grafu je také patrné, že všechna portfolia reagují podobně na

události na trhu, ale agresivní portfolio je zdaleka nejsenzitivnější na tyto změny.

Všechna tři portfolia dosáhla nejvyššího zhodnocení na konci listopadu 2015 a od té doby

se jejich hodnota propadala až do ledna 2016, kdy se očekávání investorů obrátilo a hodnota

portfolií mírně rostla až do konce investičního horizontu. I přes tento mírný růst se hodnota

neutrálního a agresivního portfolia nedokázala vrátit na původní hodnotu z 13. listopadu 2015.

Vývoj výnosových měr konkrétních portfolií je znázorněn na obrázku č. 19.

Zdroj: vlastní zpracování

Těmto výkyvům lze předejít pomocí diverzifikace portfolia. V tomto případě byly zvoleny

pro jednotlivé typy investora vždy nástroje s obdobným stupněm rizika, ovšem pokud by chtěl

investor diverzifikovat riziko efektivně, měl by vybrat do svého portfolia investiční nástroje

s rozdílným stupněm rizika, popřípadě navzájem rozdílné investiční instrumenty s negativně

korelovanými výnosy.

Na druhou stranu investování pomocí otevřených podílových fondů, je vhodný nástroj pro

začínající investory a riziko by mělo být diverzifikováno již v samotné struktuře konkrétních

podílových fondů. Pokud se investor rozhodne pro tuto možnost kolektivního investování, není

na něj kladen tak vysoký tlak na sledování vývoje jednotlivých trhů. Proti tomu je tato forma

investování spojena s nemalými náklady. Jedná se především o poplatky za vstup do fondu,

poplatek za správu fondu a poplatek za výstup z fondu. Všechny tyto, většinou konstantní
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poplatky, nutí investora k delšímu investičnímu horizontu z důvodu rozpuštění těchto nákladů

v čase. V tomto případě není s těmito poplatky počítáno, a proto zde uvedený výnos je brutto,

tedy nesnížený o tyto poplatky a o daň z příjmu.

Před samotnou investicí si tedy musí investor uvědomit, jak velké je ochoten podstoupit

riziko, kolik peněžních prostředků je schopen ztratit, aby se nedostal do špatné finanční situace,

a na jak dlouho je schopen peněžní prostředky postrádat. Na základě odpovědí na tyto otázky

je zvolena vhodná kategorie investičních nástrojů, v tomto případě vhodná kategorie

podílových fondů. Poté by měl investor provést důkladnou analýzu jednotlivých fondů, zjistit

jejich strukturu, vývoj a přečíst měsíční komentáře manažera fondu.

Z modelového příkladu vychází jako nejvýhodnější portfolio pro konzervativního investora,

ovšem je to také zapříčiněno krátkou dobou investičního období, která je pro tento druh fondů

nejvýhodnější. Pokud by investoři tato portfolia drželi dalších několik let, výsledné hodnoty by

se mohli značně lišit a více by přispívaly ke kladné výsledné hodnotě portfolia agresivního

a neutrálního.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo sestavení jednotlivých portfolií pro různé typy investorů. U těchto

portfolií vypočítat zvolené parametry a výsledky konfrontovat s teoretickými poznatky.

Nejprve byly teoreticky popsány základy nutné k pochopení dané problematiky.

Byly stanoveny tři typy investorů a to investor s konzervativním přístupem k riziku,

s neutrálním přístupem k riziku a investor riziko vyhledávající neboli s agresivním přístupem

k riziku. Pro tyto jednotlivé typy investorů byly zvoleny konkrétní investiční nástroje. Ve všech

případech se jednalo o otevřené podílové fondy, které jsou rozděleny do rizikových skupin

podle jejich struktury. Otevřené podílové fondy byly voleny z důvodu snadné porovnatelnosti

a dostupnosti údajů. Poté byly zvoleny a propočítány odhady k jednotlivým instrumentům ke

dni 13. 11. 2015 a poté porovnány se skutečných stavem ke dni 3. 1. 2016.

Z této práce vyplynulo, že pouze portfolio skládající se z konzervativních podílových fondů

bylo schopno zhodnotit finanční prostředky za zvolený investiční horizont. Dále bylo také

ověřeno, že čím větší je zastoupení akcií, jakožto vysoce rizikového instrumentu, v podílovém

fondu, tím větší je volatilita daného fondu. Také bylo potvrzeno, že čím vyšší je riziko

podílového fondu, tím je nutný delší časový horizont.

Tato práce vypovídající a informační hodnotu pro lidi, kteří uvažují u zhodnocení svých

finančních prostředků a mají s investováním minimální zkušenosti, a nebo pro lidi, kteří se

o danou problematiku zajímají. V práci je jasně prokázáno, že nelze od těchto investičních

nástrojů očekávat okamžité a obrovské zisky, a investor musí být jak finančně, ale i psychicky

schopen se vypořádat s kolísavostí trhu.
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