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Cílem diplomové práce je vymezit profily investorů podle jejich sklonu
k riziku. Pro tyto skupiny investorů sestavit jednotlivá portfolia cenných
papírů. U portfolií určit jejich skladbu, očekávaný výnos a výsledné riziko.
Ve stanoveném investičním horizontu vyhodnotit skutečné parametry
portfolií a konfrontovat je s teoretickými poznatky.

Vedoucí diplomové práce Ing. Josef Novotný, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zadání diplomové práce včetně cíle bylo splněno, student vymezil profily investorů podle
jejich sklonu k riziku. Pro splnění tohoto cíle byly zvoleny investiční fondy od těchto
společností: Generali, Komerční banky, J&T a ČSOB.

Od každé zde uvedené investiční společnosti byly vybrány čtyři fondy, které co nejvíce
odpovídaly akceptaci rizika pro každý typ investora. Jednalo se o tyto investory –
konzervativní, neutrální a agresivní. Na základě toho byly vytvořeny a vyhodnoceny portfolia
ze zvolených fondů.

Dále práce obsahuje vyhodnocenou pasivní investiční strategii, která byla zaměřena na
sestavování portfolia investic z podílových fondů od zde uvedených společností. Jedná se
o velice aktuální téma, protože nabídka fondů je velice pestrá jak na území České republiky,
ale i v celosvětovém měřítku, kterých existuje cca 45 tisíc. Tato nabídka výrazně ovlivňuje
investiční záměry investorů.

Práce je celkově vhodně uspořádána a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce
obsahuje hlavně literární a internetové zdroje z tuzemska. Kvalitu práce mírně snižuje absence
cizojazyčných zdrojů, avšak to nemá podstatný vliv na práci jako celek včetně hodnocení. Po
stránce formální a stylistické práce nevykazuje žádné nedostatky a chyby.

Práce má jak praktický, ale i teoretický přínos pro profesionální a začínající investory, kteří
již aktivně provádějí nebo teprve uvažují provádět budoucí investiční záměry do investičních
fondů v českém tržním prostředí, ale i v zahraničních zemích.

Otázky:
1. Jaké znáte netypické (alternativní) formy investování?

2. V současné době se doporučuje mladé generaci, aby si spořila na důchod. Doporučil byste
provádět investiční záměry za pomocí využití investičních podílových fondů? Uveďte Vaše
tvrzení proč ano/ne?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:
Jméno, tituly: Ing. Josef Novotný, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 30. 5. 2016